JABEE 総発 18 第 72 号

平成 18 年 10 月 20 日

各 位

JABEE 日本技術者教育認定機構

会  長 大橋 秀雄

受託事業実施委員会委員長 大輪 武司

大学院認定推進委員会主査 大中 逸雄

JABEE 認定システムに関する地区別シンポジウム開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より日本技術者教育認定機構（JABEE）の活動にご高配とご協力を賜り誠にありがと

うございます。

我が国の技術者教育分野においては、近年、学部卒業生の大学院への進学が増加してお

り、さらに就職では大学院修士課程修了者の比率が高くなっている現状から、大学のみな

らず大学院教育の質の重要性が産業界から強く問われていると同時に、大学院修士課程認

定制度の確立が要請されています。

こうした状況に対応するため、日本技術者教育認定機構（JABEE）では早くから大学院修

士課程の外部認定制度についての調査検討を行って参りました。その結果、本件検討にお

いて先行されるいくつかの分野においては試行やシミュレーションを実施し、認定実施に

向けた調査研究活動を更に継続中でございます。また、５年間の教育が必要な UIA／UNESCO

準拠の建築家教育の認定の来年度実施が必要な建築分野においてはすでに試行を終え本年

度は実証調査を行う予定で、来年度の認定実施への準備を整えました。

 今般、各教育機関及び産業界に向けて、大学院外部認定制度の必要性やその目指すもの

を紹介し、本件に関する JABEE の活動をご理解いただくため、シンポジウムを開催するこ

とと致しました。

なお、本シンポジウムは平成 18 年度経済産業省の委託事業の一環として開催するもので、

併せて文部科学省にもご出席をお願いしております。また、本シンポジウムの開催につき

ましては各地区の工学教育協会様のご理解とご協力をいただいております。

 ご多用中とは存じますが是非ご参加賜りますよう、ご案内を申し上げます。

敬具

JABEE 地区別シンポジウム

「国際的に通用する大学院教育のために」

（平成 18 年度経済産業省委託事業）

 日本技術者教育認定機構（JABEE）では産業界からの強い要請や社会全体の情勢などから

大学院修士課程認定システム構築の必要性を早くから認識し、2002 年度から学部の認定業

務と併行して調査を開始、2003 年度からは経済産業省の受託事業として本格的な調査を進

めて参りました。その結果、本件検討において先行されるいくつかの分野においては試行

やシミュレーションを実施し、認定実施に向けた調査研究活動を更に継続中でございます。

また、５年間の教育が必要な UIA／UNESCO 準拠の建築家教育についての認定の来年度実施

が必要な建築分野においてもすでに試行を終え本年度は実証調査を行う予定で、来年度の

認定実施への準備を整えました。

 一方、大学院修士課程認定システム構築の基本となる認定基準やシステム全体について

の具体的内容の大学等高等教育機関への説明や認定実施に向けた普及啓発活動については、

昨年度中に 2回にわたるシンポジウムを開催し、特に 12 月に開催した 2日間にわたるシン

ポジウムではヨーロッパを中心とする海外からの講師陣による「認定制度と優れた教育実

例」の講演を行うなどした結果、海外からの参加者を含め 2 回合計で 387 名の参加者を得

るなど、相応の効果を上げ得たと考えております。しかしながら、実際の認定開始までに

は更なる普及啓発活動が必要かと存じます。

 今回のシンポジウムでは、これまでの学部認定の実績に基づいた JABEE が目指す大学院

外部認定制度についての考え方やそのシステムをご理解いただく機会として開催させてい

ただくことといたしました。

また、認定制度全般に対する質疑の時間もとりご理解を深めたく考えております。

記

シンポジウム ：    JABEE 地区別シンポジウム

         「国際的に通用する大学院教育のために」

          （平成 18 年度経済産業省委託事業）

主 催 ： 日本技術者教育認定機構（JABEE）

協 力 ： 各地区工学教育協会

開催日時・会場 ： 各地区の開催日時および会場名は次ページをご参照下さい

参 加 料 ： ご参加は無料といたします

申 し 込 み ： 申込書に必要事項をご記入の上 FAX（03-5439-5033）にてご送信下さい。

準備の都合上お申し込みは開催予定日の 10 日前までにお願いします。

以上

JABEE 地区別シンポジウム

「国際的に通用する大学院教育のために」

開催予定とプログラム

１．各地区ごとの開催日時と会場（開催日順）

   平成 18 年

11 月 13 日（月） 13：00 から 広島ガーデンパレス 2階「鳳凰」

   http://www.hotelgp-hiroshima.com

11 月 16 日（木） 13：00 から 福岡ガーデンパレス 1階「ガーデンホール」

   http://www.hotelgp-fukuoka.com

11 月 27 日（月） 13：00 から 建築会館ホール

   http://www.aij.or.jp/jpn/hall/

11 月 29 日（水） 13：00 から 東北大学工学部青葉記念会館研修室

  http://www.anal.chem.tohoku.ac.jp/ionex/busmap.html

12 月 1 日（金） 13：00 から 名古屋工業大学講堂会議室

   http://www.nitech.ac.jp

12 月 5 日（火） 13：00 から 大阪大学中之島センター10 階メモリアルホール

   http://www.onc.osaka-u.ac.jp

12 月 7 日（木） 12：30 から パレブラン 高志会館「薫風の間」

   http://www.koshikaikan.com/

２．プログラム（各地区共通）

12：20     受付開始

13：00～13：40 挨拶と報告事項

  経済産業省、文部科学省、JABEE

 13：40～14：25 「大学院外部認定の必要性と基本的な考え方」（仮題)

14：25～15：10 「大学院外部認定に産業界が期待するもの」(仮題)

*********コーヒーブレーク*********

15：30～16：15 「大学院外部認定基準とその解説」(仮題)

16：15～17：00 質疑応答

17：00     閉会

講師他のお名前につきましては各会場ごとにご案内させていただきます。

上記プログラムの時間割りおよび順番は変更される場合がありますのでご了承下さい。

 （12/7（木）の富山会場（北陸信越地区）は開催時間は 12：30 からの開始となります。）